
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 704 del registro delle determinazioni

del 25/05/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE

DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO

CIRCOLO TENNIS SITO IN ALTAMURA - CIG:

8677024AB7 - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 704 del 25/05/2021 Proposta n. 763 del 19/05/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che con Determinazione n. 1520 del 30/12/2020 avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO
IN CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO CIRCOLO
TENNIS SITO IN ALTAMURA - VIA BARI, SS. 96, KM 2,00 LOCALITÀ LAZZARETTO:
DETERMINA A CONTRARRE”, che qui si intende integralmente richiamata e riportata:

• si procedeva ad indire gara per l’affidamento in concessione del Servizio di gestione della
struttura sportiva di cui sopra mediante procedura aperta ordinaria ai sensi dell’art. 50 del
D.Lgs. n. 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 comma 3 del citato D.Lgs.,  e se ne approvavano i relativi atti di gara; 

• si dava atto che l'importo della concessione per n. 3 anni decorrenti dalla data di effettivo
inizio del servizio, indicata in apposito verbale, è stimato in € 199.740,00 (canone annuo
a b.a.: € 6.800,00, oltre iva come per legge, da corrispondersi da parte del concessionario); 

• si impegnava l’importo di €uro 2.225,00 impegnati sul PCF 1.03.02.16.001 cod. bil
1.02.01.103 Bil. 2020 cap 320.02 “Pubblicazioni” Imp n. 2582/2020 per spese di
pubblicazione e contributo ANAC;

Riferito che:

• in data 31/03/2021 veniva pubblicato sulla G.U.R.I. n. 37 V serie Speciale Contratto
Pubblici;

• alla scadenza indicata in bando (20/04/2021, ore 12:00), risultava pervenuta al protocollo
dell'Ente n. 1 offerta da parte dell'operatore economico “A.S.D. Circolo Tennis Altamura”
(n. prot. 32619 del 20/04/2021); 

• in data 23/04/2021, il sottoscritto RUP coadiuvato da apposito seggio di gara composto da
dipendenti dell'Ente, ha proceduto in seduta pubblica all'esame della documentazione
amministrativa presentata dal concorrente ai fini dell'ammissione alle fasi successive, delle
cui operazioni si è prodotto processo verbale, in originale agli atti di questa S.A.,che quivi si
allega; 

• con determinazione dirigenziale n. 472 del 28/04/2021 veniva nominata apposita
commissione giudicatrice dell'unica offerta tecnica pervenuta per la partecipazione alla
procedura aperta de qua;

• detta commissione ha redatto n. 3 verbali di gara, quivi allegati per essere approvati;
• con verbale n. 3 del 7 maggio 2021 a seguito dell'esame dell'offerta tecnica ed economica

presentate, in seduta pubblica formulava proposta di aggiudicazione della concessione in
oggetto in favore della “A.S.D. Circolo Tennis Altamura”, con un punteggio complessivo di
78,33/100, la cui offerta tecnica è stata ritenuta adeguata alle esigenze della S.A., ed ha
offerto un un canone annuo, in rialzo rispetto a quello posto a base d'Asta, da corrispondersi
al Comune di Altamura per la concessione dell'impianto sportivo in parola, pari a €
6.850,00, oltre iva, fatte salve le verifiche del RUP in merito alla congruità dell'offerta;

• come risulta dal verbale in data 17/05/2021, di valutazione del RUP circa la congruità
dell'offerta presentata dall'operatore economico proposto aggiudicatario, trasmesso all'ufficio
Contratti e Appalti con nota prot. 20/05/2021, l'offerta presentata dalla “A.S.D. Circolo
Tennis Altamura” è stata ritenuta congrua e meritevole di aggiudicazione

• gli accertamenti svolti dal Servizio Contratti, in merito al possesso dei requisiti dichiarati in
sede di gara,  sono a tutt'oggi in corso;

Constatata la regolarità del procedimento.

Pagina 1 di 4



Ritenuto di proporre al Dirigente responsabile l'adozione del relativo provvedimento di
aggiudicazione della concessione di che trattasi, in favore della “A.S.D. Circolo Tennis Altamura”.
Ritenuto, altresì, di dare atto che il valore stimato della concessione in oggetto, alla luce del
canone annuo offerto in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario, pari a € 6.850,00,
oltre iva, rimane fissato in € 199.740,00, oltre iva, tenuto conto di quanto prescritto dall'art. 167
commi 1 e 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi.
Dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art.
1, comma 41, della legge n. 190 del 07/11/2012 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021, che
non vi sono conflitti d'interessi del sottoscritto RUP in merito alla definizione del presente
provvedimento.
Per tutto quanto sopra esposto, si propone al sig. Dirigente l'adozione del provvedimento di
aggiudicazione della Concessione del servizio di Gestione dell'impianto sportivo comunale
denominato “Circolo Tennis sito in Altamura - via Bari, ss. 96, km 2,00 Località Lazzaretto, in
favore di “A.S.D. Circolo Tennis Altamura”, con sede in Altamura alla VIA BARI, SS. 96, KM
2,00 LOCALITÀ LAZZARETTO  C.F.  82014850729.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria CICALA)

Pagina 2 di 4



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP;
Vista la documentazione richiamata;
Visto l’art. 107 e 109 del TU.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal
vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Dichiarata la competenza del Dirigente del IV Settore per effetto del Decreto Sindacale n. 8 del
18.1.2016;

DETERMINA

1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di verifica documentazione
amministrativa del 23/04/2021 ed i verbali della Commissione giudicatrice nn. 1 del 04/05/2021, 2
del 04/05/2021, 3 del 07/05/2021, nonché il verbale del RUP circa la congruità dell'offerta
presentata dell'unico operatore economico concorrente tutti allegati al presente atto per formarne
parte integrante.
3) di aggiudicare la Concessione del servizio di Gestione dell'impianto sportivo comunale
denominato “Circolo Tennis sito in Altamura, in favore di “A.S.D. Circolo Tennis Altamura”, con
sede in Altamura alla Via Bari, Ss. 96, Km 2,00 Località Lazzaretto C.F. 82014850729, la quale
ha offerto un canone annuo, in rialzo rispetto a quello posto a base d'asta pari ad € 6.850,00, oltre
i.v.a., come specificato in premessa.
4) di dare atto che la concessione di cui al presente provvedimento avrà durata di n. 3 anni
decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna;
5) di dare atto che il valore stimato della concessione in oggetto, alla luce del canone annuo
offerto in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario, pari a € 6.850,00, oltre iva, rimane
fissato in € 199.740,00, oltre iva, tenuto conto di quanto prescritto dall'art. 167 commi 1 e 3 del D.
Lgs. 50/2016 e smi;
6) di specificare che, ai sensi dell'art. 20 del Capitolato Speciale, il canone annuo offerto in sede di
gara dall'operatore economico aggiudicatario, pari a € 6.850,00, oltre iva al 22%, sarà corrisposto in
ratei mensili dell'importo di  € 570,83, oltre iva cadauna;
7) di dare atto che l'aggiudicatario verserà al Comune di Altamura la somma complessiva di €
20.550,00 oltre iva, ripartita in 36 mensilità così come segue:

ANNO IMPONIBILE IVA al 22% TOTALE

2021 (giugno – dicembre) € 3.995,83 € 878, 31 € 4.874,92

2022 € 6.850,00 € 1507,00 € 8.357,00

2023 € 6.850,00 € 1507,00 € 8.357,00

IMPORTO 

COMPLESSIVO DEGLI 

ACCERTAMENTI 

ASSUNTI SUL 

BILANCIO 2021-2023 

€ 21.588,92

2024 (gennaio - maggio) € 2.854,17 € 627,92 € 3.482.08

Pagina 3 di 4



TOTALE CANONE OFFERTO

 € 20.550,00

IVA AL 22%

€ 4.521,00

COMPLESSIVO

€ 25.071,00

8) di dare atto che la somma complessiva di € 21.588,92 iva inclusa, relativa ai ratei mensili di da
incamerarsi nelle annualità 2021-2022-2023, viene accertata al capitolo 81000 (Entrate dalla

vendita e dall'erogazione di beni e servizi - Entrate Extratributarie) del Bilancio dell'Ente
come segue:
Anno 2021

- € 4.872,92 al V livello del Piano dei Conti Finanziario 3.01.02.01.006, bil. 2021, codifica
3.100.2,   Accertamento 780/2021;

Anno 2022

- € 8.357,00 al V livello del Piano dei Conti Finanziario 3.01.02.01.006, bil. 2022, codifica
3.100.2,   Accertamento 25/2022;

Anno 2023

- € 8.357,00 al V livello del Piano dei Conti Finanziario 3.01.02.01.006, bil. 2023, codifica
3.100.2,   Accertamento 17/2023;

9) di dare atto che per l'importo residuo di € 3.847,60, per l'annualità 2024, si procederà
all'assunzione dei relativi accertamenti successivamente all'approvazione del bilancio relativo alla
suddetta annualità;
10) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto non è efficace, ai sensi dell’art.32
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, sono tutt'ora in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti
di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;
11) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.E.L., il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015
(c. d. legge di stabilità 2016).
12) di notificare il presente provvedimento all'aggiudicatario;
13) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e
s.m.i. in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.222 del 25/05/2021

Pagina 1 di 2

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO DENOMINATO CIRCOLO TENNIS SITO IN ALTAMURA - CIG: 8677024AB7 - AGGIUDICAZIONE  periodo
giugno- dicembre (MENSILE 570,83 OLTRE IVA AL 22x100)

0007886 - A.D.S. CIRCOLO TENNIS ALTAMURADebitore:

SIOPE: 3.01.02.01.006         3.0100.02Codice bilancio:

Capitolo: 810002021

4.874,92Importo:25/05/2021Data:2021 780Accertamento di entrata2021ESERCIZIO:

STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI

Piano dei conti f.: 3.01.02.01.006 Proventi da impianti sportivi

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO DENOMINATO CIRCOLO TENNIS SITO IN ALTAMURA - CIG: 8677024AB7 - AGGIUDICAZIONE  anno 2022
(MENSILE 570,83 OLTRE IVA AL 22x100)

0007886 - A.D.S. CIRCOLO TENNIS ALTAMURADebitore:

SIOPE: 3.01.02.01.006         3.0100.02Codice bilancio:

Capitolo: 810002022

8.357,00Importo:25/05/2021Data:2022 25Accertamento di entrata2021ESERCIZIO:

STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI

Piano dei conti f.: 3.01.02.01.006 Proventi da impianti sportivi



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.222 del 25/05/2021

Pagina 2 di 2

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO DENOMINATO CIRCOLO TENNIS SITO IN ALTAMURA - CIG: 8677024AB7 - AGGIUDICAZIONE  anno 2023
(MENSILE 570,83 OLTRE IVA AL 22x100)

0007886 - A.D.S. CIRCOLO TENNIS ALTAMURADebitore:

SIOPE: 3.01.02.01.006         3.0100.02Codice bilancio:

Capitolo: 810002023

8.357,00Importo:25/05/2021Data:2023 17Accertamento di entrata2021ESERCIZIO:

STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI

Piano dei conti f.: 3.01.02.01.006 Proventi da impianti sportivi

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO DENOMINATO CIRCOLO TENNIS SITO IN ALTAMURA - CIG: 8677024AB7 - AGGIUDICAZIONE  periodo
gennaio- maggio (MENSILE 570,83 OLTRE IVA AL 22x100)

0007886 - A.D.S. CIRCOLO TENNIS ALTAMURADebitore:

SIOPE: 3.01.02.01.006         3.0100.02Codice bilancio:

Capitolo: 810002024

3.482,08Importo:25/05/2021Data:2024 13Accertamento di entrata2021ESERCIZIO:

STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI

Piano dei conti f.: 3.01.02.01.006 Proventi da impianti sportivi

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 25/05/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

763

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO CIRCOLO TENNIS SITO IN ALTAMURA - CIG:
8677024AB7 - AGGIUDICAZIONE

2021

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 222 Nr. adozione generale: 704
25/05/2021Data adozione:

25/05/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 704 del 25/05/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


